

財政部公告

中華民國113年6月26日

台財關字第1131017372號

主 旨：預告修正「原子能設備進口關稅減免辦法」草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：行政院。

二、修正依據：原子能法第二十條。

三、「原子能設備進口關稅減免辦法」修正草案如附件。本案另載於本部「財政法規－主管法規查詢系統」網站（網址：<https://law-out.mof.gov.tw/>）「草案預告」項下網頁及「公共政策網路參與平臺」之「眾開講」（網址：<https://join.gov.tw/policies/>）。

四、對本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登行政院公報翌日起60日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦機關：財政部關務署。

（二）地址：臺北市大同區塔城街13號。

（三）聯絡人：余專員。

（四）電話：02-25505500分機2571。

（五）傳真：02-25508104。

（六）電子郵件：cp01@customs.gov.tw。

（七）「公共政策網路參與平臺」之「眾開講」。

部 長 莊翠雲

原子能設備進口關稅減免辦法修正草案總說明

原子能設備進口關稅減免辦法(以下簡稱本辦法)於五十八年七月二十四日訂定發布，迄今歷經一次修正，修正發布日期為九十八年四月二十一日。為配合行政院組織調整作業及明確法律用語，爰擬具本辦法修正草案，其修正要點如下：

- 一、為符法制，酌作文字或標點符號修正。(修正條文第一條至第三條)
- 二、因應「行政院原子能委員會」改制為「核能安全委員會」，修正機關名稱。(修正條文第六條)

原子能設備進口關稅減免辦法修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依原子能法第二十條規定訂定之。	第一條 本辦法依原子能法第二十條之規定訂定之。	酌作文字修正。
第二條 研究及事業機構進口原子能科學與技術研究發展所需之設備，包括核子原料、核子燃料或放射性物質，免徵關稅。	第二條 研究及事業機構進口原子能科學與技術研究發展所需之設備，包括核子原料、核子燃料或放射性物質，免徵稅。	酌作文字修正。
第三條 事業機構進口探勘開採核子原料及提煉生產核子燃料或放射性物質所需之設備，免徵關稅。	第三條 事業機構進口探勘開採核子原料及提煉生產核子燃料或放射性物質所需之設備免徵關稅。	酌作標點符號修正。
第四條 事業機構進口原子能發電有關設備，包括核子原料、核子燃料或放射性物質，免徵關稅。	第四條 事業機構進口原子能發電有關設備，包括核子原料、核子燃料或放射性物質，免徵關稅。	本條未修正。
第五條 研究及事業機構因放射性偵測、警示、分析與化驗等工作所需進口之輻射防護有關設備，免徵關稅。	第五條 研究及事業機構因放射性偵測、警示、分析與化驗等工作所需進口之輻射防護有關設備，免徵關稅。	本條未修正。
第六條 依本辦法規定進口各項原子能設備減免關稅案件，應經核能安全委員會核明函轉進口地海關辦理。	第六條 依本辦法規定進口各項原子能設備減免關稅案件，應經行政院原子能委員會核明函轉進口地海關辦理。	配合「行政院原子能委員會」改制為「核能安全委員會」，修正機關名稱。
第七條 本辦法自發布日施行。	第七條 本辦法自發布日施行。	本條未修正。